
PODER JUDICIÁRIO DA UNIÃO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO

SECRETARIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

ESCLARECIMENTOS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 040/2023

A  Pregoeira  deste  TRIBUNAL  REGIONAL  DO  TRABALHO  DA  18ª
REGIÃO, em atendimento aos pedidos de esclarecimentos apresentados no Pregão
Eletrônico  nº  040/2023,  torna  público  para  conhecimento  dos  interessados  as
seguintes informações:

Questionamento 1:

Nos anexos disponibilizados sendo que no ANEXO A – TERMO DE REFERÊNCIA -
ESPECIFICAÇÕES DOS ITENS A SEREM ADQUIRIDOS no Lote 01 - É claro em
mencionar que nos itens 1 a 7, 14 a 20, 27, 29 a 31, 141, 143, 145, 147, 149, 151,
153, 155, 157, 159, 161, 163, 165, 167 e 169, como segue "... revestida em ambas as
faces  com  laminado  melamínico  de  baixa  pressão  com,  no  mínimo,  0,2  mm  de
espessura na cor  alumínio ...",  seja  na sua totalidade e ou componente dos itens
mensurados desta forma buscando oferecer o melhor preço, visto que o atendimento
do padrão especificado, sabemos que este padrão não é mais encontrado em nenhum
dos fabricantes de painéis de madeira por ter saído de linha de fabricação, de modo tal
mudança e ou alteração manteria a qualidade, durabilidade e resistência com melhor e
menor  custo  para  esta  renomada  administração,  desta  forma  perguntamos  este
padrão pelos fatos mensurados poderá ser aceito e ou substituído por exemplo pela
cor Cinza Matrix do fabricante Duratex?

Resposta 1:

A resposta para sua pergunta é sim.

Questionamento 2:

Nos anexos disponibilizados sendo que no ANEXO A – TERMO DE REFERÊNCIA -
ESPECIFICAÇÕES DOS ITENS A SEREM ADQUIRIDOS no Lote 01 - É claro em
mencionar que nos itens 8 a 3, 21 a 26, 28, 32 a 34, 142, 144, 146, 148, 150, 152,
154, 156, 158, 160, 162, 164, 166, 168 e 170, como segue "... revestida em ambas as
faces  com  laminado  melamínico  de  baixa  pressão  com,  no  mínimo,  0,2  mm  de
espessura na cor Castanho Inglês ...", seja na sua totalidade e ou componente dos
itens  mensurados  desta  forma  buscando  oferecer  o  melhor  preço,  visto  que  o
atendimento do padrão especificado, sabemos que este padrão não é encontrado em
nenhum dos fabricantes de painéis de madeira tais como Duratex, Eucatex, Arauco e
Bernek, de modo tal  mudança e ou alteração manteria a qualidade, durabilidade e
resistência com melhor e menor custo para esta renomada administração, desta forma
perguntamos este padrão pelos fatos mensurados poderá ser aceito e ou substituído
por  exemplo  por  uma  cor  amadeirada  do  portfólio  de  acabamentos  que  será
disponibilizado pelas licitantes participantes do certame?

Resposta 2:

A resposta para sua pergunta é sim.



Questionamento 3:

Nos anexos disponibilizados sendo que no ANEXO A – TERMO DE REFERÊNCIA -
ESPECIFICAÇÕES DOS ITENS A SEREM ADQUIRIDOS no Lote 01 - É claro em
mencionar que nos itens 35 a 40, 47 a 68, 89 a 94, 101 a 106, 113 a 115, 118, 120,
122, 124, 141, 143, 145, 147, 149, 151, 155, 157, 159, 161 e 169, como segue "...
pintado  em  ambas  as  faces  com  tinta  PU-LBR/30  ou  similar  com  acabamento
GOFFRATO  ou  similar,  resistente  a  riscos  e  produtos  de  limpezas,  com  textura
uniforme de aspecto final fosco na cor cinza escuro; ...", seja na sua totalidade e ou
componente dos itens mensurados desta forma buscando oferecer o melhor preço,
visto que o atendimento do padrão especificado, sabemos que na escala PANTONE
(reconhecida  mundialmente  como  a  linguagem  padrão  de  cores  por  atingir  a
tonalidade  exata)  existem mais  de  65  tons  de  cinza,  de  modo  tal  mudança  e  ou
alteração manteria a qualidade, durabilidade e resistência com melhor e menor custo
para esta renomada administração, desta forma perguntamos este padrão pelos fatos
mensurados poderá ser aceito e ou substituído por exemplo por uma cor amadeirada
do portfólio de acabamentos que será disponibilizado pelas licitantes participantes do
certame?

Resposta 3:

A resposta para sua pergunta é sim.

Goiânia, 04 de agosto de 2023.

Eduardo Freire Gonçalves

Pregoeiro


